
DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE DO PIAUI, no uso de suas

atribuições legais.

DECRETA:

0002 04 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E SERVIÇOS URBANOS

93 40.000,0015.452.0002.2022.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE SERV. E OBRAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

128 30.000,0018.544.0010.2027.0000 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

130 50.000,0018.544.0010.2027.0000 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

167 19.000,0012.122.0018.2041.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

171 50.000,0012.122.0018.2041.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

173 20.000,0012.122.0018.2041.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

204 30.000,0012.361.0021.2052.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR-CONTRAPARTIDA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$363.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

363.000,00Suplementação ( + )



DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

210 10.000,0012.362.0021.2097.0000 MANUNTENÇÃO DO TRNASP.ESCOLAR-PEATE/ESTADO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

00

200 000 EDUCAÇÃO

238 5.000,0027.812.0026.2062.0000 MANUTENÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL E QUADRAS ESPORTIVAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

247 10.000,0010.122.0027.2068.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

0002 10 FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

304 30.000,0012.361.0020.2064.0000 ENCARGOS C/PESSOAL ADMINISTRATIVO ENS.FUNDAMENTAL 40%
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0090
009 FUNDEB

00

240 000 FUNDEB-OUTROS

0002 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

349 3.000,0010.301.0027.2085.0000 MANUTENÇÃO DO PAB FIXO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

353 4.000,0010.301.0028.2086.0000 MANUTENÇÃO DO PROG.COOFINANCIAMENTO SAUDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

358 3.000,0010.301.0028.2122.0000 MANUT.PROG.MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

364 23.000,0010.301.0030.2087.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA-PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

369 1.000,0010.301.0030.2088.0000 MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE-NASF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

0002 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

374 7.000,0010.303.0031.2089.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

371 2.000,0010.301.0032.2090.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE FARMACIA BASICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

0002 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

394 15.000,0008.122.0038.2098.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

441 5.000,0008.244.0040.2107.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA-IGD
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

412 6.000,0008.243.0041.2109.0000 MANUT.DO SERVIÇO DE CONV.E FORT.DE VINCULOS-SCFV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

04 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E SERVIÇOS URBANOS02 00

91 -30.000,0015.452.0002.1010.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

97 -36.000,0015.452.0002.2022.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE SERV. E OBRAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

118 -51.000,0016.482.0011.1024.0000 CONST.AMPL.E REF.DE CASAS POPULARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL



DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

04 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E SERVIÇOS URBANOS02 00

120 -51.000,0017.512.0012.1014.0000 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

126 -61.000,0018.544.0010.1021.0000 CONSTRUÇÃO DE APLICAÇÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

139 -61.000,0025.752.0013.1027.0000 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA REDE ELETRICA DO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

06 SECRETAIRA MUN.DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO02 00

163 -10.000,0020.606.0015.1031.0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS DE PLACAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

11 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02 00

355 -5.000,0010.301.0028.2121.0000 MANUT.DE COMPENSAÇÕES DE ESPEC.REGIONAIS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0100 00
010 SAÚDE
300 000 SAÚDE

356 -5.000,0010.301.0028.2121.0000 MANUT.DE COMPENSAÇÕES DE ESPEC.REGIONAIS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0100 00
010 SAÚDE
300 000 SAÚDE

387 -5.000,0010.305.0035.2094.0000 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOL.E CONTROLE DE DOENÇAS-ECD
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0100 00
010 SAÚDE
300 000 SAÚDE

388 -2.000,0010.305.0035.2094.0000 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOL.E CONTROLE DE DOENÇAS-ECD
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0100 00
010 SAÚDE
300 000 SAÚDE

389 -10.000,0010.305.0035.2094.0000 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOL.E CONTROLE DE DOENÇAS-ECD
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0100 00
010 SAÚDE
300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

11 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02 00

390 -10.000,0010.305.0035.2094.0000 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOL.E CONTROLE DE DOENÇAS-ECD
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0100 00
010 SAÚDE
300 000 SAÚDE

12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS02 00

405 -5.000,0008.241.0042.2116.0000 AÇÕES PARA PROMOÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

416 -3.000,0008.243.0041.2110.0000 AÇÕES VOLTADAS PARA FOMRÇÃO PROFISSIONAL DOS JOVENS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

418 -2.000,0008.243.0041.2110.0000 AÇÕES VOLTADAS PARA FOMRÇÃO PROFISSIONAL DOS JOVENS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

419 -5.000,0008.243.0041.2112.0000 AÇÕES SOCIO EDUCATIVAS PARA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

421 -3.000,0008.243.0041.2112.0000 AÇÕES SOCIO EDUCATIVAS PARA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

452 -4.000,0008.244.0044.2120.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN.DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

459 -4.000,0008.422.0038.2102.0000 REALIZAÇÃO DE CONFERENCIAS MUN.DA POLITICA DE ASSISTENCIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

CAMPO GRANDE DO PIAUI, 01 de junho de 2017

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-363.000,00Anulação ( - )



DECRETO Nº 6 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

JOAO BATISTA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL


